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TEXTBOOK CONCEPTS AND THE COMPETENCY PARADIGM:  
RELATIONSHIP AND INTERDEPENDENCE  
(ON THE EXAMPLE OF A TEXTBOOK ON THE MOTHER TONGUE) 

Umarov Bahrom Norboyevich 
Head of the Department of the Surkhandarya Regional Pedagogical Skills Center, Doctor of 
Philosophy in Pedagogical Sciences, Associate Professor 

Abstract. The article describes the ideological, value-oriented, developmental, informative, reflexive and 
corrective tasks of the native language textbook. Special attention is paid to the problem of introducing a 
competency-based approach to the educational process, which involves changing the functions of the textbook, 
identifying new functions that respond to modern social problems. 

Keywords: textbook text, native language textbook, value-oriented, developmental, informative, reflexive, 
corrective tasks, competency-based approach, social problems, critical thinking. 

DARSLIK MANTLARI VA KOMPETENSIYA PARADIGMASI:  
NISBAT MUNOSABAT VA OʻZARO BOGʻLIKLIK 

(“ONA TILI DARSLIGI MISOLIDA”) 

Umarov Bahrom Norboyevich 
Surxondaryo viloyati pedagogik mahorat markazi kafedra mudiri,  
pedagogika fanlari boʻyicha falsafa doktori, dotsent 
E-mail: umarov–bahrom@mail.ru  

Annotatsiya. Maqolada ona tili darsligining mafkuraviy, qadriyatga yoʻnaltirilgan, rivojlantiruvchi, axborot 
beruvchi, refleksiv va tuzatuvchi vazifalari bayon etilgan. Taʼlim jarayoniga kompetensiyaga asoslangan 
yondashuvni joriy etish muammosiga alohida eʼtibor qaratilgan boʻlib, bu darslik funktsiyalarini oʻzgartirishni, 
zamonaviy ijtimoiy muammolarga javob beradigan yangi funktsiyalarni aniqlashni oʻz ichiga oladi. 

Kalit soʻzlar: darslik matni, ona tili darsligi, qadriyatga yoʻnaltirilgan, rivojlantiruvchi, axborot beruvchi, refleksiv, 

tuzatuvchi vazifalar, kompetensiyaga asoslangan yondashuv, ijtimoiy muammolar, tanqidiy fikrlash. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I1Y2026N27  

Kirish. Zamonaviy ta’lim muhiti bilimlar mazmuni va tuzilishiga an’anaviy axborot 

uzatish paradigmasidan asosiy va fanga xos kompetensiyalarni rivojlantirish modeliga o‘tish 

bilan bog‘liq tubdan yangi talablar qo‘yadi. Bunday sharoitda darsliklar faqat axborot 

manbalari sifatidagi funksiyasini yo‘qotmoqda va kompetensiyaga asoslangan shaxsiy 

rivojlanish vositalariga aylanmoqda. Darsliklarning terminologiyasi ayniqsa muhimdir, bu 

nafaqat tushunchalarning aniq taqdimotini, balki ta’lim siyosati ustuvorliklarini aks ettiruvchi 

ta’lim haqiqatini qurish usulini ham belgilaydi. Darslik matn maqsadlarni belgilash, o‘quv 

mailto:umarov–bahrom@mail.ru
https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I1Y2026N27
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faoliyatini tashkil etish va ta’lim natijalarini baholash uchun ishlatiladigan didaktik tilning 

elementlariga aylanadi. 

Kompetensiya paradigmasi darslik matni terminologiyasi bilimni ta’lim va hayot 

muammolarini hal qilish vositasi sifatida tushunishni osonlashtirishi va fanlararo va ijtimoiy 

kontekstlarda konseptual vositalarni aks ettirish, bahslashish va qo‘llash qobiliyatini 

rivojlantirishini talab qiladi. Shu ma’noda, atama neytral ta’rif sifatida emas, balki 

o‘quvchilarning konseptual fikrlashi va kognitiv moslashuvchanligini rivojlantirishga 

qaratilgan ta’lim muloqotining faol komponenti sifatida ishlaydi. Darslik matni va 

kompetensiya o‘rtasidagi bog‘liqlik topshiriqlar, tushunchalarni kontekstlashtirish va 

talabaning nafaqat ta’rifni qayta tiklash, balki atamani mantiqiy, muammo yechish, tadqiqot va 

amaliy faoliyatga kiritish qobiliyatini rivojlantiradigan misollar va tushuntirishlar tizimi orqali 

amalga oshiriladi. 

Darslik matni va kompetensiya paradigmasi o‘rtasidagi munosabatni o‘rganish 

zamonaviy ta’lim matnlarining mohiyatini, ularning pedagogik va kognitiv yo‘nalishini 

chuqurroq tushunishga, shuningdek, ta’lim, kasbiy va ijtimoiy hayotda to‘liq ishtirok etish 

uchun zarur bo‘lgan moslashuvchan, konseptual jihatdan tashkil etilgan fikrlashni 

rivojlantirish vositasi sifatida darslik resurslarini aniqlashga imkon beradi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Maqolada ona tili darsligining mafkuraviy, qadriyatga 

yo‘naltirilgan, rivojlantiruvchi, axborot beruvchi, refleksiv va tuzatuvchi vazifalari bayon 

etilgan. Tadqiqot metodologiyasi sifatida statistik tadqiqot, adabiyotlar qiyosiy tahlili va farazni 

asoslash usullaridan foydalanilgan.  

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi. Sh.Raxmatova boshqa bir qator vazifalar qatorida 

maktab darsligining uchta asosiy funksiyasini belgilaydi:  

motivatsion, bu o‘quvchilarni fanni o‘zlashtirishga, qiziqish va o‘rganishga ijobiy 

munosabatni shakllantirishga undaydigan rag‘batlantirishni yaratishdan iborat;  

o‘quvchilarga bilim doirasini kengaytirishga imkon beradigan axborot, nazorat va 

tuzatish, o‘rganish jarayoni va natijalarini tekshirish, o‘zini baholash va tuzatish;  

zarur ko‘nikma va qobiliyatlarni shakllantirish uchun o‘quv mashqlarini bajarish[1].  

M.Saidov maktab darsligining quyidagi funksiyalarini aniqladi:  

axborot (darslik yangi materialni o‘zlashtirishning yetakchi vositasi bo‘lib, ilgari 

o‘rganilganlarni takrorlaydi);  

tizimlashtirish (darslik ma’lum bir tizimda mavzu bo‘yicha ma’lumotni ifodalaydi);  

o‘zgartirish (darslik o‘quvchilar bilimlarini barqaror ko‘nikma va qobiliyatlarga 

aylantirishni optimallashtiradi);  

ta’lim funksiyasi (darslik mazmuni sezilarli ta’lim salohiyatiga ega)[2].  

Tahlil va natijalar. Kompetensiyaga asoslangan yondashuvga qayta yo‘naltirish til 

ta’limining amaliy tabiatini mustahkamlashni ta’minlaydi, bu nazariy bilimlardan hodisalarni 

tushuntirish va muammolarni hal qilishning amaliy vositasi sifatida foydalanish, muayyan 

vaziyatlarda muvaffaqiyatli harakatlar tajribasini qo‘llash va jarayondan ta’lim natijasiga 

faoliyat o‘lchovida qayta yo‘naltirish imkonini beradi[3], bu esa o‘z navbatida yuqori ijtimoiy 

talablarga javob beradigan va o‘quvchi uchun shaxsiy o‘zini o‘zi rivojlantirish dasturiga 

aylanadigan ona tili darsligini ishlab chiqish uchun turtki bo‘ladi.  

Didaktika darslikni ta’lim standartlari va dasturlariga muvofiq fan va madaniyatning 

zamonaviy yutuqlari darajasida ma’lum bir akademik fan bo‘yicha bilim asoslarini o‘rgatadigan 
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darslik sifatida belgilaydi. Bizning fikrimizcha, an’anaviy ta’rifni o‘quvchining o‘zini o‘zi 

takomillashtirish, uning dunyo haqidagi lingvistik tasavvurini shakllantirishning muhim 

vositasi bo‘lgan ona tili darsligiga nisbatan to‘ldirish kerak.  

Ona tili darsligi o‘quvchilar uchun nazariy va amaliy nashr bo‘lib, o‘qitishning umumiy 

didaktik tamoyillariga muvofiq qurilgan, shuningdek, lingvodidaktik tamoyillarni, birinchi 

navbatda kommunikativ yo‘nalishni, o‘rganish subyektlarining dialoglashuvini, ijtimoiy-

madaniy muvofiqlikni hisobga olgan holda yaratilgan yaxlit kompetensiyaga yo‘naltirilgan 

tizim bo‘lib, u asosan umumiy o‘rta ta’limning Davlat standartida belgilangan ona tilini 

o‘qitishga zamonaviy yondashuvlarni - shaxsga yo‘naltirilgan, faoliyatga asoslangan va 

kompetensiyaga asoslangan yondashuvlarni amalga oshirishni ta’minlaydi[4]. 

Bugungi kunda ilmiy ishonchlilik an’analarini, turli mualliflik jamoalari tomonidan 

ishlab chiqilgan nazariy materiallarni metodologik moslashtirishni saqlab qolish muhim, ammo 

ijtimoiy sharoitlar o‘zgarganini va shuning uchun ijtimoiy tartib, o‘rganish subyekti - o‘quvchi - 

o‘zgarganini ham hisobga olish kerak.  

An’anaga ko‘ra, darslik asosiy ma’lumot manbai, sinfda olingan nazariy ma’lumotlarni 

mustahkamlash uchun simulyator ekanligiga ishonishgan, bu esa darsliklarning tuzilishini 

belgilab bergan: avval nazariy ma’lumotlar qisqacha matn shaklida yoki jadvallar, 

diagrammalar shaklida taqdim etiladi, so‘ngra olingan bilimlarni mustahkamlashga va 

o‘quvchilarda amaldagi dastur tomonidan belgilangan ko‘nikma va qobiliyatlarni 

rivojlantirishga qaratilgan mashqlar bajariladi.  

Darsliklar mualliflari motivatsion xarakterdagi muammolarga duch kelmoqdalar. Shu 

nuqtai nazardan, psixologlarning o‘quvchilarning o‘rganishga bo‘lgan kognitiv qiziqishini iloji 

boricha rivojlantirish va barqaror qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha tadqiqotlarini hisobga olish 

kerak. O‘quvchilarning fanga qiziqishini ta’minlash va ularning faolligini rag‘batlantirish uchun 

darslikka shunday ish algoritmini kiritish kerakki, ular o‘rganish natijasida nutqlari, aqliy 

qobiliyatlari, xotirasi, diqqati va boshqa aqliy fazilatlari rivojlanayotganini his qilishsin, ya’ni 

faoliyat uchun majburiy motivatsiya zarur. Agar o‘quvchi bilimning hayotiy zarurligini 

ko‘rmasa, bayonot yaratishda o‘z hayotiy tajribasidan foydalana olmasa, unda u fanga nisbatan 

salbiy munosabatda bo‘lishi mumkin. 

Zamonaviy ona tili darsliklarining mazmunini tahlil qilish, ta’lim jarayonini kuzatish va 

maxsus adabiyotlarni o‘rganish kompetensiya yondashuvi kontekstida darsliklarning bir qator 

yangi funksiyalarini, jumladan, dunyoqarash, qadriyatlarga yo‘naltirilganlik, kommunikativ va 

rivojlanish funksiyalarini aniqlash imkonini berdi.  

Biz Ya.A.Ponomarev ning shaxsning dunyoqarashi voqelik, undagi shaxsning o‘rni 

haqidagi maksimal darajada umumlashtirilgan ilmiy bilimlar tizimi, bu bilimlardan voqelikni 

bilish va o‘zgartirish maqsadida foydalanish qobiliyati, haqiqatga ishonch va bilimning asosiy 

ideallar, tamoyillar faoliyati vositasi sifatida samaradorligi, e’tiqod va ideallarni amalga 

oshirish va himoya qilishga tayyorlik[5] degan fikrini hisobga olamiz.  

Shuni hisobga olgan holda, biz darslikning dunyoqarash funksiyasini uning metodologik 

bilimlarni, o‘quvchilarda dunyoning lingvistik manzarasini shakllantirish, o‘quvchilarni 

gumanistik qadriyatlarga jalb qilish, tilni ijtimoiy hodisa, insoniyatning noyob yutug‘i sifatida 

tushunish, uning barcha funksiyalarini, birinchi navbatda nominativ, epistemologik, 

identifikatsiya, estetik funksiyalarini amalga oshirish qobiliyati sifatida ko‘rib chiqamiz. Ushbu 

funksiyani amalga oshirish o‘quvchilarda o‘z pozitsiyasini ifoda etish ko‘nikmalarini 
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rivojlantirishga qaratilgan tegishli mashqlar va vazifalar tizimi orqali amalga oshiriladi, bunda 

o‘z nutqiy fazilatlarini yuksaltirishga berilmaslik, ijobiy va samarali muloqot ko‘nikmalari va 

boshqalar mavjud.  

Tilni darajalararo, daraja ichidagi va fanlararo aloqalarda ifodalash muhimdir, bu tilning 

murakkab ko‘p darajali tizim ekanligini, uning darajalari bir-biri bilan chambarchas bog‘liq 

bo‘lgan ma’lum til birliklari to‘plamini o‘z ichiga olishini hisobga olishni o‘z ichiga oladi. Ona 

tilini o‘rganishda ushbu aloqalarni hisobga olish o‘quvchilarga tilni doimiy ravishda 

takomillashib borayotgan tizim sifatida tushunishga, shuningdek, tilning har bir darajasining 

ichki xususiyatlarini tushunishga imkon beradi.  

Ona tili darsligining qadriyatlarga yo‘naltirilgan funksiyasi alohida ahamiyatga ega, 

chunki zamonaviy jamiyatda milliy madaniyatni saqlab qolish zarurati, ona tiliga nisbatan 

qadriyatlarga asoslangan munosabatni shakllantirish va o‘quvchilarda qadriyatlarni 

shakllantirishga ilmiy yondashuvlarning yetarli darajada rivojlanmaganligi o‘rtasida qarama-

qarshilik mavjud.  

Biz O.Rozikov ning “an’analar va avlodlararo aloqalar qadrsizlanayotgan va mafkuraviy 

ko‘rsatmalari doimiy ravishda deformatsiyaga uchragan jamiyatda qadriyat o‘lchamlarini 

amalga oshirish alohida ahamiyatga ega”[6, 58-bet] degan ilmiy pozitsiyasini qo‘llab-

quvvatlaymiz. Tadqiqotchi ta’kidlaydi: “Aholining aksariyati moddiy qadriyatlarni afzal 

ko‘rishiga qaramay, ular tizim hosil qiluvchi bo‘lgani uchun, mamlakatda postmoddiy va 

nomoddiy qadriyatlarga barqaror talab shakllanmoqda”[6, 45-bet]. Shu munosabat bilan biz 

darsliklarga sezilarli qiymatni rivojlantirish salohiyatiga ega bo‘lgan matnlarda og‘zaki va 

yozma nutqni kuzatish bilan bog‘liq mashqlarni kiritishni maqsadga muvofiq, deb bilamiz.  

Zamonaviy darslikning o‘ziga xosligini dasturning ijtimoiy-madaniy mazmun qatorida 

belgilangan ijtimoiy-madaniy tushunchalarni ifodalovchi matnli o‘quv materiallaridan ustuvor 

foydalanishda, ularning axborot maydonini bosqichma-bosqich kengaytirishda ko‘ramiz. 

Ijtimoiy-madaniy ma’lumotlarsiz ona tilini o‘rganish fonetik, leksik va grammatik hodisalarni 

o‘zlashtirish bilan cheklanadi. O‘quvchilarga mashqlar orqali til va muloqotni qadriyat sifatida 

anglashga yordam berish muhimdir. Har qanday darslikning funksiyalaridan biri axborotdir, 

chunki uning yordami bilan o‘quvchilar yangi materialni o‘zlashtirishadi, ilgari o‘rganganlarini 

takrorlaydilar, ammo yaqinda bir qator ma’lumotnomalar, o‘quvchilar uchun ona tilida ham 

qog‘ozda, ham elektron ommaviy axborot vositalarida paydo bo‘ldi va o‘quvchilar ham internet 

resurslarining keng imkoniyatlaridan foydalanadilar.  

Bugun biz darslikning axborot funksiyasining ustuvorligini yo‘qotish haqida 

gapirishimiz mumkin. Shuning uchun darslik mualliflari oldida o‘quvchilarga nafaqat tayyor 

ma’lumotlarni taqdim etish, balki materialni o‘zlashtirish yo‘llari va yondashuvlarini taklif 

qilish kabi vazifa turibdi.  

Axborot-kommunikatsiya vositalarining imkoniyatlari an’anaviy darslik 

imkoniyatlaridan ancha kengroq: internetda o‘quvchi muqobil darsliklar, ma’lumotnomalar va 

maqolalarda taqdim etilgan ma’lumotlar bilan tanishishi mumkin.  

Bizga ko‘ra, internetda maxsus ta’lim resurslarida nashr etilgan nazariy materiallarning 

ma’lum bir qismini darslikda QR kodlaridan foydalangan holda, maxsus grafik belgi - 

piktogramma) yordamida taqdim etish va buning o‘rniga darslikda o‘quvchilar uchun shaxsiy 

va ijtimoiy jihatdan muhimroq vazifalarni taqdim etish, o‘quvchilarning aniq amaliy tajribani 
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o‘zlashtirishga qaratilgan shaxsiy va ijtimoiy ahamiyatga ega kommunikativ yo‘naltirilgan 

vaziyatlarni taklif qilish maqsadga muvofiq bo‘ladi.  

Kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, ona tili darslarida darsliklarga kiritilgan matnlarning 

axborot salohiyati to‘liq amalga oshirilmaydi va ular uchun matn materiallarini tanlash ba’zan 

tizimsiz, tartibsiz ravishda amalga oshiriladi. Shuning uchun o‘qituvchilar til darslarida 

kommunikativ, rivojlantiruvchi va ta’limiy vazifalarni hal qilib, ba’zan ijtimoiy-madaniy 

axborot ustida ishlashni susaytiradi.  

Zamonaviy ona tili darsligining muhim tarkibiy qismi o‘zbek xalqining an’analari, hayoti, 

e’tiqodlari, nutq odob-axloqi, mashhur o‘zbeklar haqidagi ma’lumotlar bo‘lishi kerak. Biz milliy 

madaniyat tashuvchilarining umumiy nutq tajribasini refleksiv majoziy iboralarni o‘quvchilar 

uchun qiziqarli didaktik material deb bilamiz.  

Ona tilini o‘rganishga barqaror qiziqishni rivojlantirish manbai o‘qitishda fanlararo 

aloqalar, xususan, ona tilini xorijiy, o‘zbek va jahon adabiyoti, tarixi, geografiyasi, tasviriy 

san’ati, musiqa bilan bog‘lash imkoniyatlaridan foydalanish bo‘lishi mumkin. Fanlararo 

aloqalar tegishli fan matnlaridan foydalanishda ham namoyon bo‘ladi. Og‘zaki xalq san’ati, 

dekorativ va amaliy san’at xalq tarixi, uning hayoti va turmush tarzi bilan chambarchas bog‘liq. 

Turli janr va uslubdagi matnlar bilan ishlash o‘quvchilarni ma’lumot bilan boyitadi va ularga 

turli kommunikativ vaziyatlarga moslashishga yordam beradi. 

O‘qituvchi uchun matn o‘quvchilarning qadriyat yo‘nalishlarini, tayach va fanga oid 

kompetensiyalarini shakllantirish vositasidir, maktab o‘quvchilari uchun matn axborot manbai, 

tushunish va o‘rganish obyektidir. Matnlarni tanlash mezonlari ularning axborot boyligi, 

dolzarbligi, kirish imkoniyatining yuqori darajasi hisoblanadi, bu esa asar o‘qib tushunish bilan 

sinxron ravishda matnda yuqori ta’limiy salohiyatning mavjudligi, dars mavzusiga muvofiq 

didaktik jihatdan ahamiyatli til birliklarining to‘liqligi, nutq qabul qiluvchilarining psixologik 

xususiyatlarini hisobga olish, nutqning mos uslubi va janridagi matnni yaratishda til birliklarini 

tanlashni takomillashtirish, matnning o‘quvchilarning qidiruv faoliyatining obyekti bo‘lish 

qobiliyati, matnning o‘quvchilarni og‘zaki o‘zini o‘zi takomillashtirishga undash qobiliyati 

yetarlicha idrok etish imkoniyatini ta’minlaydi.  

Bizning fikrimizcha, ona tilida ifodalangan milliy va jahon san’atining yuqori badiiy 

asarlariga ustuvorlik berilishi kerak. Matn materialidan tizimli foydalanish o‘quvchilarni 

ifodalar bog‘lanishining o‘ziga xos xususiyatlari bilan tanishtiradi va ularni klassikani chuqur 

tushunishga va o‘z matnlarini yaratishga tayyorlaydi. Matn bilan ishlash jarayonida 

o‘quvchilarning hissiy sohasi rivojlanadi, ma’naviy boyitish sodir bo‘ladi. Matnlar bilan 

ishlashni metodologik jihatdan to‘g‘ri tashkil etish uchun psixolingvistika, kognitiv tilshunoslik, 

stilistika, ritorika, adabiyotshunoslikning zamonaviy yutuqlarini hisobga olish muhimdir, ular 

til tizimini amaliy qo‘llash masalalarini xilma-xil ko‘rib chiqadi.  

Zamonaviy ona tili darsligi o‘quvchilarda semantik o‘qish va matn bilan ishlashning 

samarali strategiyalarini ishlab chiqishga qaratilgan bo‘lishi kerak, bularga ma’lumot qidirish 

va o‘qilgan narsani tushunish strategiyasi, ma’lumotni o‘zgartirish va talqin qilish strategiyasi, 

ma’lumotni baholash strategiyasi kiradi. Ma’lumot qidirish va o‘qilgan narsani tushunish 

strategiyasi quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga oladi:  

matnning mavzusi, asosiy g‘oyasi, maqsadini aniqlash;  

matnning umumiy ma’nosini ifodalovchi tezisni shakllantirish; 

 matnda ifodalangan ma’lumotni semantik jihatdan katlama;  
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Ma’lumotni o‘zgartirish va talqin qilish strategiyasi matnlarni ro‘yxatlar, sarlavhalar, 

havolalar yordamida tuzish;  

matn massivini ma’lumotni taqdim etishning boshqa shakllariga - jadvallar, grafiklar, 

diagrammalar va boshqalarga aylantirish, matnni talqin qilish, bu matnda yetkazilgan 

ma’lumotni taqqoslash va qarama-qarshi qo‘yishni o‘z ichiga oladi;  

Axborotni baholash strategiyasi matnda mavjud bo‘lgan ma’lumotni o‘quvchilar uchun 

mavjud bo‘lgan va boshqa manbalardan olingan bilimlar bilan bog‘lash, o‘z nuqtai nazarini 

isbotlash uchun dalillarni izlash, matnning mazmuni va shaklini baholash, muallifning lingvistik 

vositalardan foydalanishi, matn haqida o‘z fikrini bildirish qobiliyatini o‘z ichiga oladi.  

Yuqori sinflar uchun darsliklarda ko‘rsatilgan strategiyalardan iloji boricha ko‘proq 

foydalanish tavsiya etiladi, ammo o‘rta sinflarda ularni qisman amalga oshirish mumkin, asosan 

matndagi kalit so‘zlarni ajratib ko‘rsatish, (bilaman va tushunaman; bilaman, lekin men aslida 

tushunmayapman (bu material men uchun qiyin), bilmayman (bu material men uchun yangi), 

"Bilaman - bilmoqchiman - men bilib oldim (bildim)" jadvallarini to‘ldirish, matn uchun 

sarlavha tanlash kabi usullarni joriy etish orqali matnni belgilash.  

Darslik mazmuni til nazariyasini o‘qitishdan tilni og‘zaki va yozma nutqni mashq 

qilishga, nutqni rivojlantirishga, ijodiy mashqlar, tadqiqot va qidiruv vazifalarini bajarish, til 

kuzatuvlari va tajribalarini o‘tkazish, lingvistik o‘yinlar o‘tkazish, muloqot vaziyatini hisobga 

olgan holda monologik va dialogik nutqni rivojlantirish va iqtidorli o‘quvchilarning nutqiy 

o‘zini o‘zi anglashi uchun eng qulay sharoitlarni yaratishga qaratilgan bo‘lishi kerak.  

O‘quvchilarning lingvistik ijodkorligini rivojlantirish bo‘yicha tizimli ishlar alohida 

ahamiyatga ega, bu nutq samaradorligi texnikasini o‘zlashtirishga qaratilgan mashqlar va 

vazifalarni joriy etishni o‘z ichiga oladi. O‘quvchida so‘zning grammatik ma’nosi haqida 

tasavvurni shakllantirish, bu ular uchun idrok etish qiyin bo‘lgan mavhum tushuncha va 

an’anaviy ravishda qiyinchiliklarga olib keladi, til o‘yini yordam beradi.  

Kuzatuvlar ishonarli: muloqot jarayonini jonlantirish uchun o‘smirlar til o‘yinlariga 

murojaat qilishadi, bu ularning kanonizatsiya qilinmagan muloqot makoniga ongli ravishda 

kirishini ko‘rsatadi.  

Zamonaviy lingvistik didaktikaning eng yangi yo‘nalishini - o‘quvchilarning lingvistik 

ijodkorligini til o‘yinlari orqali shakllantirish usullarini shakllantirishning lingvistik asoslari 

S.J.Nuxov[7], A.V.Usolkina[8], Y.Xeyzinga[9] va boshqalarning asarlari bilan yaratilgan. 

Darslikka til o‘yinlarini tasvirlovchi mashqlarni kiritish tavsiya etiladi, chunki so‘zlarni o‘ynoqi 

idrok etish insonning nutq madaniyatini rivojlantirishga hissa qo‘shadi, til birliklaridan o‘yin 

kontekstida foydalanish o‘quvchilarda til normasi va lingvistik ijodkorlikni ongsiz ravishda 

tushunishni shakllantiradi.  

Ona tili bo‘yicha zamonaviy darslikning o‘ziga xos xususiyati o‘quvchilarning tayach va 

fanga oid kompetensiyalarini shakllantirishga qaratilganligidir. Darslikda keltirilgan barcha 

mashqlar va topshiriqlar o‘quvchilarda e’lon qilingan asosiy kompetensiyalarni 

shakllantirishga qaratilgan bo‘lishi kerak. Shu bilan birga, biz o‘quvchilarning asosiy 

kompetensiyalarini shakllantirishga qaratilgan mashqlar va topshiriqlar asosan integrativ, 

murakkab xarakterga ega bo‘lishi mumkinligini ta’kidlaymiz, chunki ular bir vaqtning o‘zida bir 

nechta kompetensiyalarni shakllantirishni o‘z ichiga oladi, ularning chegaralari ma’lum 

darajada shartli.  
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Biz ona tili darsligining muhim funksiyasini rivojlanish deb hisoblaymiz, bu asosan 

o‘quvchilarning tanqidiy fikrlashini, ijodiy qobiliyatlarini va lingvistik tuyg‘usini 

rivojlantirishdan iborat va material tanlashda, reproduktivdan ijodiygacha asta-sekin 

murakkablashib boradigan vazifalar tizimida amalga oshiriladi. Ona tilini o‘zlashtirish boshqa 

akademik fanlarni samarali o‘zlashtirishni ta’minlashi kerak. Boshqa maktab fanlari (o‘zbek 

adabiyoti, matematika, geografiya, biologiya va boshqalar) bo‘yicha mavjud dasturlarning 

tahlili shuni ko‘rsatdiki, ular shakllangan “fikrlarini og‘zaki va yozma shaklda aniq, aniq va 

malakali ifoda etish qobiliyatini” talab qiladi.  

O‘quvchilar quyidagi vazifalar orqali muloqotga jalb qilinadi:  

matnga qo‘shimchalar kiritish orqali uning hammuallifi bo‘lish;  

o‘z mashqlaringizni yoki qo‘llab-quvvatlovchi yozuvlaringizni taklif qilish orqali 

darslikning hammuallifi bo‘lish va boshqalar.  

Bugungi kunda zamonaviy maktablarning dolzarb muammolaridan biri o‘quvchilarning 

ijtimoiylashuvidir, chunki jamiyatda yashash qobiliyati maxsus tayyorgarlikni talab qiladi:  

dinamik dunyoda yaxshi harakatlanish,  

madaniyatli muloqot doirasida odamlar bilan munosabatlarni o‘rnatish,  

mustaqil qarorlar qabul qilish.  

Hayot shuni isbotlaydiki, ritorika o‘quvchiga jamiyatga tezda kirishga va uning organik 

qismiga aylanishiga yordam beradi, shuning uchun darsliklarda o‘qituvchi-faylasufga 

o‘quvchilarni ritorika yordamida ijtimoiylashishga jalb qilishga yordam beradigan mashqlar 

kerak. 

Darsliklar mualliflari o‘quvchilarning ritorik ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan 

kommunikativ jihatdan ahamiyatli ritorik ma’lumotlar va mashqlarni kiritish orqali ona tili 

darslarida ritorik muhit yaratishga yordam berish oldida nihoyatda muhim vazifa turibdi.  

Biz darslikka leksik, grammatik va boshqalar bilan bir qatorda ritorik vazifani ham o‘z 

ichiga olgan qo‘shimcha mashqlarni kiritish maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz. Matnni 

yozish, yo‘qolgan harflar va tinish belgilarini qo‘yish, tagiga chizish, tahlil qilish kabi an’anaviy 

vazifalar ta’lim vaziyatini ritorik tekislikka o‘tkazish, mavzuni o‘rganishga qiziqishni oshirish 

va o‘quvchilarning kognitiv faolligini faollashtirish uchun tabiiy nutqqa yaqin mashqlarda til 

birliklari bilan to‘ldirilishi kerak.  

Darslikning refleksiv va tuzatish funksiyasi mashqlar va topshiriqlar, o‘quvchilarning 

o‘zini o‘zi tekshirish uchun testlar orqali amalga oshiriladi. Ko‘pincha, har bir bo‘lim oxirida 

mualliflar matn materiallari bo‘yicha murakkab vazifalarni yoki o‘quvchilarga o‘rganilgan 

materialni takrorlashga yordam beradigan test topshiriqlarini taklif qilishadi.  

Bizning fikrimizcha, QR kodlari bo‘yicha testlar berish o‘rinli bo‘ladi, bu esa darslik 

hajmini kamaytirishga, shuningdek, o‘quvchilarga test topshiriqlarini darhol bajarishga va 

to‘g‘ri javoblarni olishga imkon beradi. Har bir paragraf oxirida joylashtirilgan savollar 

mulohaza yuritishga undaydi, masalan: bugun darsda qanday yangi narsalarni o‘rgandim 

(o‘rgandim)? Men o‘rgandim (o‘rgandim)... Menga bu ko‘nikmalar kerak... Ishimning asosiy 

natijalari... Men eng yaxshi muvaffaqiyatga erishdim... Men muvaffaqiyatga erisha olmadim... 

Nima uchun?  

Darslikning yangi funksiyalarini amalga oshirish yangi, moslashuvchan va nazariy 

ma’lumotlarni taqdim etish ta’lim ma’lumotlarini taqdim etishning tushuntirish-illyustrativ, 

muammoli usullarining murakkab kombinatsiyasi kabi xilma-xil tuzilmani ishlab chiqishni 
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talab qiladi. Shu bilan birga, biz bugungi kunda o‘quvchilarga tayanch va fanga oid 

kompetensiyalarining tarkibiy qismi sifatida o‘z kompetentlik darajasini oshirish ustida 

mustaqil ishlashga imkon beradigan ma’lumotnomalar, lug‘atlardan iborat darsliklarga 

elektron qo‘shimchalar kerakligini ta’kidlaymiz.  

Xulosa. Maqolada ifodalangan mulohazalar muallifning muhim lingvodidaktik 

muammoni hal qilish yo‘llari haqidagi fikrlarini ifodalaydi. Belgilangan ko‘rsatmalar 

muhokama va aniqlashtirishni talab qiladi. Tanlangan mavzu doirasida ona tili darsligining 

yaxlit modelini yaratish, darsliklarga elektron qo‘shimchalar tayyorlash bo‘yicha 

ko‘rsatmalarni bayon qilish istiqbolli hisoblanadi. 
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